

平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月8日

上場会社名 前田建設工業株式会社
 コード番号 1824 URL <http://www.maeda.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前田 操治
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 田原 悟
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月8日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-5276-5156

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	97,498	2.7	6,073	24.8	6,716	21.0	4,186	13.0
29年3月期第1四半期	94,903	1.0	4,867	26.4	5,551	10.5	4,811	6.7

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 8,568百万円 (%) 29年3月期第1四半期 16百万円 (99.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	22.04	
29年3月期第1四半期	27.14	25.31

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	653,360	207,326	30.0
29年3月期	648,601	201,511	29.4

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 195,857百万円 29年3月期 190,544百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期				14.00	14.00
30年3月期					
30年3月期(予想)				14.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	224,000	14.9	11,500	18.8	12,500	7.1	8,200	14.3	43.16
通期	445,000	5.3	27,000	16.9	30,000	9.6	20,000	16.5	105.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	197,955,682 株	29年3月期	197,955,682 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	7,949,839 株	29年3月期	7,948,235 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	190,006,680 株	29年3月期1Q	177,265,981 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る仮定を前提としており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

(参考) 平成30年3月期の個別業績予想 (平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期 (累計)	180,000	11.2	9,000	9.5	10,400	7.0	7,100	△19.2	35	89
通期	350,000	3.5	20,800	18.6	22,300	14.9	15,000	△21.2	75	83

(注) 直近に公表されている個別業績予想からの修正の有無：無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る仮定を前提としており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
(1) (参考) 四半期個別貸借対照表	8
(2) (参考) 四半期個別損益計算書	10
(3) 受注、売上、次期繰越高 (個別)	11
(4) 個別受注予想	12
(5) 業績予想の概要	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善傾向が続いているなか、企業業績にも改善がみられ、景気は緩やかな回復基調が続きました。

建設業界におきましては、民間建設投資が横ばいで推移するなか、公共投資は底堅さが増しており、堅調な受注環境が続きました。

このような状況のなかで、当社は、平成28年度を初年度とする中期経営計画「Maeda JUMP' 16～' 18」を推進するため、重点施策である「利益率No. 1」「脱請負No. 1」「CSV経営No. 1」に取り組んでまいりました。

当第1四半期の連結業績は、売上高につきましては、前年同四半期比2.7%増の974億円余となりました。損益につきましては、営業利益は前年同四半期比24.8%増の60億円余、経常利益は前年同四半期比21.0%増の67億円余となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比13.0%減の41億円余となりました。

なお、前第3四半期連結会計期間から報告セグメントを「建築事業」、「土木事業」、「製造事業」、「インフラ運営事業」の4つの区分に変更いたしました。

また、前年同四半期比較につきましては、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値と比較しております。

事業の種類別セグメントの状況は、次のとおりであります。

[建築事業]

売上高は前年同四半期比3.5%減の545億円余、セグメント利益は前年同四半期比20.6%増の28億円余となりました。

[土木事業]

売上高は前年同四半期比1.6%増の304億円余、セグメント利益は前年同四半期比32.2%減の13億円余となりました。

[製造事業]

売上高は前年同四半期比7.1%増の80億円余、セグメント利益は前年同四半期比107.4%増の4億円余となりました。

[インフラ運営事業]

売上高は前年同四半期比835.4%増の40億円余、セグメント利益は前年同四半期比811.3%増の11億円余となりました。

[その他]

売上高は前年同四半期比12.5%減の3億円余、セグメント利益は前年同四半期比8.5%増の1億円余となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間における総資産は、現金預金の増加などにより前連結会計年度に比べ47億円余増加し、6,533億円余となりました。負債は、工事未払金等の減少などにより前連結会計年度に比べ10億円余減少し、4,460億円余となりました。また純資産は、前連結会計年度に比べ58億円余増加し、2,073億円余となりました。以上の結果、純資産の額から非支配株主持分を控除した自己資本の額は、1,958億円余となり、自己資本比率は前連結会計年度の29.4%から30.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月12日の決算発表時に公表しました業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	66,803	92,120
受取手形・完成工事未収入金等	165,660	119,942
有価証券	20	20,018
販売用不動産	2,093	2,093
商品及び製品	820	1,443
未成工事支出金	18,401	20,905
開発事業等支出金	68	1,367
材料貯蔵品	909	1,107
繰延税金資産	2,771	2,825
その他	38,022	35,065
貸倒引当金	△71	△55
流動資産合計	295,499	296,835
固定資産		
有形固定資産	49,704	49,957
無形固定資産		
公共施設等運営権	135,116	133,813
公共施設等運営事業の更新投資に係る資産	26,795	26,551
その他	1,211	1,205
無形固定資産合計	163,123	161,570
投資その他の資産		
投資有価証券	133,575	138,150
繰延税金資産	174	192
その他	10,361	10,524
貸倒引当金	△4,683	△4,664
投資その他の資産合計	139,427	144,202
固定資産合計	352,255	355,729
繰延資産	845	795
資産合計	648,601	653,360

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	9,037	8,835
工事未払金等	73,552	64,656
短期借入金	18,316	16,978
1年内返済予定のノンリコース借入金	957	957
未払法人税等	5,449	2,006
未成工事受入金	41,371	38,642
工事損失引当金	1,855	1,578
その他の引当金	5,438	2,914
公共施設等運営権に係る負債	4,294	4,294
公共施設等運営事業の更新投資に係る負債	3,553	3,566
その他	24,294	37,781
流動負債合計	188,120	182,214
固定負債		
社債	25,000	25,000
ノンリコース社債	20	20
長期借入金	25,933	29,778
ノンリコース借入金	22,614	22,614
繰延税金負債	8,639	10,125
退職給付に係る負債	22,339	21,857
公共施設等運営権に係る負債	126,092	126,092
公共施設等運営事業の更新投資に係る負債	23,889	23,956
その他	4,440	4,374
固定負債合計	258,969	263,819
負債合計	447,090	446,034
純資産の部		
株主資本		
資本金	28,463	28,463
資本剰余金	36,727	36,723
利益剰余金	111,056	112,583
自己株式	△2,436	△2,438
株主資本合計	173,810	175,331
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,651	29,162
繰延ヘッジ損益	15	7
為替換算調整勘定	△10	△7
退職給付に係る調整累計額	△8,921	△8,637
その他の包括利益累計額合計	16,734	20,526
非支配株主持分	10,966	11,468
純資産合計	201,511	207,326
負債純資産合計	648,601	653,360

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高		
完成工事高	86,502	84,994
その他の事業売上高	8,400	12,503
売上高合計	94,903	97,498
売上原価		
完成工事原価	77,342	75,847
その他の事業売上原価	6,773	9,443
売上原価合計	84,116	85,291
売上総利益		
完成工事総利益	9,159	9,147
その他の事業総利益	1,627	3,059
売上総利益合計	10,786	12,207
販売費及び一般管理費	5,918	6,133
営業利益	4,867	6,073
営業外収益		
受取利息	99	39
受取配当金	584	647
持分法による投資利益	611	664
その他	101	59
営業外収益合計	1,396	1,411
営業外費用		
支払利息	273	573
為替差損	333	52
その他	106	141
営業外費用合計	713	768
経常利益	5,551	6,716
特別利益		
固定資産売却益	1	1
関係会社株式売却益	868	—
特別利益合計	869	1
特別損失		
固定資産除却損	1	1
投資有価証券評価損	—	10
関係会社株式売却損	257	—
その他	23	1
特別損失合計	282	12
税金等調整前四半期純利益	6,139	6,704
法人税、住民税及び事業税	1,006	1,965
法人税等調整額	157	△14
法人税等合計	1,164	1,951
四半期純利益	4,974	4,753
非支配株主に帰属する四半期純利益	163	566
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,811	4,186

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	4,974	4,753
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,127	3,357
繰延ヘッジ損益	—	△15
為替換算調整勘定	△68	8
退職給付に係る調整額	285	249
持分法適用会社に対する持分相当額	△47	215
その他の包括利益合計	△4,957	3,814
四半期包括利益	16	8,568
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△48	7,978
非支配株主に係る四半期包括利益	64	589

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	建築事業	土木事業	製造事業	インフラ 運営事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	56,553	29,948	7,553	433	94,489	413	94,903	—	94,903
セグメント間の 内部売上高又は振替高	112	370	580	—	1,063	6	1,070	△1,070	—
計	56,665	30,319	8,134	433	95,552	420	95,973	△1,070	94,903
セグメント利益	2,392	2,035	209	126	4,763	151	4,915	△47	4,867

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業であります。

2. セグメント利益の調整額には、セグメント間取引△47百万円が含まれています。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

II 当第1四半期連結累計期間（自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	建築事業	土木事業	製造事業	インフラ 運営事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	54,557	30,437	8,088	4,053	97,136	361	97,498	—	97,498
セグメント間の 内部売上高又は振替高	94	26	1,293	—	1,415	7	1,422	△1,422	—
計	54,651	30,464	9,381	4,053	98,552	368	98,921	△1,422	97,498
セグメント利益	2,885	1,381	434	1,151	5,851	164	6,016	57	6,073

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業であります。

2. セグメント利益の調整額には、セグメント間取引57百万円が含まれています。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

前第3四半期連結会計期間より、愛知道路コンセッション(株)及び匿名組合愛知道路コンセッションの重要性が増したことに伴い、セグメント区分の見直しを行いました。従来の「その他事業」については「製造事業」、「インフラ運営事業」に区分を変更し、「不動産事業」については重要性が低下したことにより、報告セグメントから除外し、「その他」に区分を変更しました。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の報告セグメントの区分の方法により作成しています。

3. 補足情報

(1) (参考) 四半期個別貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度に係る 要約貸借対照表 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	52,341	64,051
受取手形・完成工事未収入金	142,089	100,533
有価証券	20	20,018
販売用不動産	2,093	2,093
未成工事支出金	17,596	19,720
開発事業等支出金	68	1,367
材料貯蔵品	1	1
繰延税金資産	2,501	2,608
その他	26,478	35,491
流動資産合計	243,190	245,887
固定資産		
有形固定資産	36,045	36,671
無形固定資産	969	977
投資その他の資産		
投資有価証券	99,493	104,662
その他	7,626	7,621
貸倒引当金	△3,057	△3,056
投資その他の資産計	104,062	109,226
固定資産合計	141,077	146,875
資産合計	384,268	392,763

(単位:百万円)

	前事業年度に係る 要約貸借対照表 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	9,142	8,893
工事未払金	61,065	54,139
短期借入金	11,000	11,062
未払法人税等	4,576	1,759
未成工事受入金	40,569	38,105
工事損失引当金	1,741	1,458
その他の引当金	4,604	2,553
その他	27,297	40,066
流動負債合計	159,997	158,037
固定負債		
社債	25,000	25,000
長期借入金	24,000	28,000
繰延税金負債	8,624	10,067
退職給付引当金	12,283	12,095
その他	3,177	3,179
固定負債合計	73,086	78,342
負債合計	233,084	236,379
純資産の部		
株主資本		
資本金	28,463	28,463
資本剰余金	36,587	36,587
利益剰余金	61,693	63,586
自己株式	△61	△62
株主資本合計	126,683	128,574
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	24,500	27,808
評価・換算差額等合計	24,500	27,808
純資産合計	151,184	156,383
負債純資産合計	384,268	392,763

(注) 四半期個別貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に準拠して作成し、建設業法施行規則に準じて記載しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) (参考) 四半期個別損益計算書

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高		
完成工事高	79,065	76,762
その他の事業売上高	422	686
売上高合計	79,488	77,448
売上原価		
完成工事原価	70,693	68,356
その他の事業売上原価	175	151
売上原価合計	70,868	68,507
売上総利益		
完成工事総利益	8,371	8,405
その他の事業総利益	247	535
売上総利益合計	8,619	8,940
販売費及び一般管理費	4,266	4,379
営業利益	4,353	4,561
営業外収益		
受取利息	103	34
受取配当金	1,957	2,020
その他	76	40
営業外収益合計	2,136	2,095
営業外費用		
支払利息	199	170
為替差損	304	63
その他	58	65
営業外費用合計	563	299
経常利益	5,926	6,357
特別利益		
関係会社株式売却益	805	—
その他	1	—
特別利益合計	807	—
特別損失		
固定資産除却損	0	0
投資有価証券評価損	—	10
減損損失	11	—
関係会社支援損	11	—
その他	—	0
特別損失合計	23	11
税引前四半期純利益	6,711	6,346
法人税等	863	1,684
四半期純利益	5,847	4,662

(注) 四半期個別損益計算書は、四半期財務諸表等規則に準拠して作成し、建設業法施行規則に準じて記載しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(3) 受注、売上、次期繰越高（個別）

（単位：百万円）

		前第1四半期累計期間 （自平成28年4月1日 至平成28年6月30日）		当第1四半期累計期間 （自平成29年4月1日 至平成29年6月30日）		増 減		
		金額	%	金額	%	金額	%	
受注高	建築事業	国内官公庁	4,053	4.0	967	0.6	△3,085	△76.1
		国内民間	54,316	53.0	100,961	61.2	46,645	85.9
		海外	△45	△0.0	2,972	1.8	3,017	—
		計	58,324	56.9	104,901	63.6	46,577	79.9
	土木事業	国内官公庁	38,775	37.8	35,798	21.7	△2,976	△7.7
		国内民間	5,012	4.9	23,225	14.1	18,213	363.3
		海外	△82	△0.1	266	0.2	348	—
		計	43,705	42.6	59,290	36.0	15,584	35.7
	計	国内官公庁	42,828	41.8	36,765	22.3	△6,062	△14.2
		国内民間	59,329	57.9	124,187	75.3	64,858	109.3
海外		△127	△0.1	3,238	2.0	3,366	—	
計		102,029	99.5	164,192	99.6	62,162	60.9	
インフラ運営事業	60	0.1	317	0.2	256	422.4		
不動産事業	419	0.4	390	0.2	△29	△7.0		
合計	102,510	100.0	164,899	100.0	62,389	60.9		
売上高	建築事業	国内官公庁	3,741	4.7	3,490	4.5	△251	△6.7
		国内民間	44,290	55.7	42,978	55.5	△1,311	△3.0
		海外	1,343	1.7	144	0.2	△1,198	△89.2
		計	49,374	62.1	46,613	60.2	△2,761	△5.6
	土木事業	国内官公庁	21,901	27.6	18,424	23.8	△3,476	△15.9
		国内民間	6,904	8.7	10,391	13.4	3,487	50.5
		海外	885	1.1	1,332	1.7	446	50.5
		計	29,690	37.4	30,148	38.9	458	1.5
	計	国内官公庁	25,642	32.3	21,914	28.3	△3,727	△14.5
		国内民間	51,194	64.4	53,370	68.9	2,176	4.3
海外		2,228	2.8	1,476	1.9	△751	△33.7	
計		79,065	99.5	76,762	99.1	△2,302	△2.9	
インフラ運営事業	60	0.1	317	0.4	256	422.4		
不動産事業	361	0.5	368	0.5	7	1.9		
合計	79,488	100.0	77,448	100.0	△2,039	△2.6		
次期繰越高	建築事業	国内官公庁	19,957	4.2	36,408	5.5	16,450	82.4
		国内民間	251,157	52.4	326,373	49.7	75,215	29.9
		海外	2,775	0.6	3,639	0.6	864	31.2
		計	273,890	57.1	366,421	55.8	92,531	33.8
	土木事業	国内官公庁	156,476	32.6	193,686	29.5	37,210	23.8
		国内民間	38,649	8.1	87,899	13.4	49,249	127.4
		海外	10,468	2.2	7,985	1.2	△2,482	△23.7
		計	205,594	42.9	289,571	44.1	83,977	40.8
	合計	国内官公庁	176,434	36.8	230,095	35.1	53,661	30.4
		国内民間	289,807	60.4	414,272	63.1	124,464	42.9
海外		13,243	2.8	11,625	1.8	△1,617	△12.2	
計		479,485	100.0	655,993	100.0	176,508	36.8	
インフラ運営事業	—	—	—	—	—	—		
不動産事業	235	0.0	249	0.0	13	5.9		
合計	479,721	100.0	656,243	100.0	176,522	36.8		

(4) 個別受注予想

(単位:百万円)

		第2四半期累計期間		通 期	
		金 額	%	金 額	%
30年3月期予想	建築事業	163,000	69.8	220,000	△10.6
	土木事業	78,000	△27.8	115,000	△43.7
	合 計	241,000	18.2	335,000	△25.6
29年3月期実績	建築事業	96,007	△35.7	245,968	△3.2
	土木事業	107,968	102.7	204,228	51.6
	合 計	203,975	0.6	450,196	15.8

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率を示します。

(5) 業績予想の概要

①平成30年3月期連結業績予想の概要

(単位:百万円)

	第1四半期連結累計期間			通 期			
	前期実績	当期実績	対前期比	第2四半期 予想	通期予想		
					通期予想	対前期比	
売上高	94,903	97,498	2,595	224,000	445,000	22,412	
建設事業 計	86,502	84,994	△1,507	197,800	388,300	12,998	
	建築事業	56,553	54,557	△1,996	124,500	247,500	7,941
	土木事業	29,948	30,437	489	73,300	140,800	5,056
製造事業	7,553	8,088	534	17,400	39,200	2,087	
インフラ運営事業	433	4,053	3,620	8,100	16,000	7,507	
その他	413	361	△51	700	1,500	△180	
売上総利益	10,786	12,207	1,420	24,300	52,600	4,937	
	11.4%	12.5%	1.1%	10.8%	11.8%	0.5%	
建設事業 計	9,159	9,147	△12	19,000	41,000	2,768	
	10.6%	10.8%	0.2%	9.6%	10.6%	0.4%	
	建築事業	5,447	5,867	420	11,600	23,600	△2,233
	9.6%	10.8%	1.2%	9.3%	9.5%	△1.3%	
土木事業	3,712	3,279	△433	7,400	17,400	5,002	
	12.4%	10.8%	△1.6%	10.1%	12.4%	3.3%	
製造事業	1,266	1,526	260	2,800	6,700	244	
	16.8%	18.9%	2.1%	16.1%	17.1%	△0.3%	
インフラ運営事業	132	1,313	1,180	2,200	4,300	2,003	
	30.6%	32.4%	1.8%	27.2%	26.9%	△0.1%	
その他	227	219	△8	300	600	△79	
	55.1%	60.7%	5.6%	42.9%	40.0%	△0.4%	
販売費及び一般管理費	5,918	6,133	214	12,800	25,600	1,040	
営業利益	4,867	6,073	1,205	11,500	27,000	3,896	
経常利益	5,551	6,716	1,165	12,500	30,000	2,636	
親会社株主に帰属する 当期純利益	4,811	4,186	△624	8,200	20,000	△3,941	

(注) パーセント表示は、売上高総利益率を示します。

②平成30年3月期個別業績予想の概要

(単位：百万円)

	第1四半期累計期間			通 期		
	前期実績	当期実績	対前期比	第2四半期 予想	通期予想	対前期比
売上高	79,488	77,448	△2,039	180,000	350,000	11,896
建設事業 計	79,065	76,762	△2,302	178,900	347,700	11,686
建築事業	49,374	46,613	△2,761	106,300	208,500	7,233
土木事業	29,690	30,148	458	72,600	139,200	4,453
インフラ運営事業	60	317	256	400	800	364
不動産事業	361	368	7	700	1,500	△154
売上総利益	8,619	8,940	321	17,900	38,300	2,997
	10.8%	11.5%	0.7%	9.9%	10.9%	0.5%
建設事業 計	8,371	8,405	34	17,200	36,900	2,642
	10.6%	11.0%	0.4%	9.6%	10.6%	0.4%
建築事業	4,908	5,293	384	10,100	20,400	△2,227
	9.9%	11.4%	1.5%	9.5%	9.8%	△1.4%
土木事業	3,462	3,112	△350	7,100	16,500	4,869
	11.7%	10.3%	△1.4%	9.8%	11.9%	3.3%
インフラ運営事業	60	315	255	400	800	393
	99.2%	99.5%	0.3%	100.0%	100.0%	6.7%
不動産事業	187	219	32	300	600	△39
	51.8%	59.5%	7.7%	42.9%	40.0%	1.4%
販売費及び一般管理費	4,266	4,379	113	8,900	17,500	△261
営業利益	4,353	4,561	208	9,000	20,800	3,258
経常利益	5,926	6,357	431	10,400	22,300	2,883
当期純利益	5,847	4,662	△1,185	7,100	15,000	△4,024

(注) パーセント表示は、売上高総利益率を示します。

以 上